
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2012

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Elisabete Felix de Sousa 7º Reserva 
de Cametá 46241604368 Edifício BANPARÁ, 

localizado na Av. 
Presidente Vargas, 251, 

Bairro Centro, Belém 
– PA.

Luciclei Lopes Mota 8º Reserva 
de Cametá 57551731253

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346759

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada em classifi cação 
de rating de instituições fi nanceiras, em escala internacional, 
conforme especifi cações e condições estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA Nº 17, DE 16/02/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346761

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369513286318 - PARATUR 0101 335041 30.000,00

TOTAL 30.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369513286318 - PARATUR 0101 339039 30.000,00

TOTAL 30.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346607

PORTARIA Nº. 0210, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

26255/1 Araci de Jesus Pinheiro Costa 2011 - 2011 05/03 a 03/04/2012

3275639/1 Carla Maria do Céu do Lago Oliveira 2010 - 2011 05/03 a 03/04/2012

5859336/3 Claudine Sarmanho Ferreira 2011 - 2011 01/03 a 30/03/2012

5766788/4 Cryvaldo Moraes da Vera Cruz 2009 - 2010 19/03 a 17/04/2012

54189235/2 Débora Cibelle dos Anjos Pena 2011 - 2011 26/03 a 24/04/2012

27073/1 João de Deus Martins Neto 2010 - 2011 13/03 a 11/04/2012

54188132/2 Katia Alrelhia do Rosário 2011 - 2012 01/03 a 30/03/2012

28711/1 Isabel Edilamar da Silva Sadala 2010 - 2010 05/03 a 03/04/2012

28681/1 Angela Maria Calice  Auad 2011 - 2012 12/03 a 10/04/2012

28150/1 Marlene Pantoja Araújo 2008 - 2009 05/03 a 03/04/2012

8022160/1 Necy Maria Bonfi m 2011 - 2012 01/03 a 30/03/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de fevereiro de 2012.
SONIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346513

PORTARIA: 2012/0205
Objetivo: a fi m de realizar e acompanhar vistoria técnica de 
Convênios FDE nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira e Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231220/Antonio Carlos Queiroz de Freitas Filho (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 5.5 diárias (Completa) / de 
05/03/2012 a 10/03/2012
5896649/Edson Francisco do Nascimento Júnior (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 5.5 diárias (Completa) / de 
05/03/2012 a 10/03/2012
8001223/Patricia Maslova dos Santos Moreira Godoy (Gerente) / 
5.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346524

PORTARIA: 2012/0206
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Antonio Carlos Queiroz de Freitas     Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura57231220
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339033              1.500,00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas c/ 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346529

Convênio: 6-12
Exercício: 2012
Objeto: Aquisição de um Caminhão Basculante.
Valor Total: 260.000,00
Assinatura: 29/02/2012
Vigência: 29/02/2012 a 30/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444052              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. de Novo Progresso
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346887

PORTARIA Nº. 0211, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 0048, de 16 de janeiro de 2012, e 
considerando o Requerimento da Servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 28 (vinte e oito) dias de férias, no período de 
27/02 a 25/03/2012, para a servidora ANA ROSA TEIXEIRA 
CARDOSO, matrícula n° 26808/1, concedidas pela Portaria nº. 
1275 de 16/11/2010 e interrompidas pela Portaria nº. 1309, de 
24/11/2010, referente ao período aquisitivo 2008/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de fevereiro de 2012.
SONIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347038

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Admissão de Servidor
Data de Admissão: 01/03/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANIBAL DE SOUZA BENTES NETO                    TECNICO A                          28/02/2013  PROC.Nº 2011/504787-520170-IOE/SEGES
EDUIZA PEREIRA SARMENTO                           TECNICO A                          28/02/2013  PROC.Nº 2011/504787-520170-IOE/SEGES
HELTON NASCIMENTO LOBÃO                          TECNICO A                          28/02/2013  PROC.Nº 2011/504787-520170-IOE/SEGES
KEILA RÉGIA RODRIGUES                             TECNICO A                          28/02/2013  PROC.Nº 2011/504787-520170-IOE/SEGES
SILVIA HELENA QUEIROZ LOPES                    TECNICO A                          28/02/2013  PROC.Nº 2011/504787-520170-IOE/SEGES
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347040

PORTARIA: 039
Objetivo: VISITA TECNICA A COMPANHIA RIO GRANDENSE DE 
ARTES GRAFICAS - CORAG E CONHECER A FERRAMENTA DE 
GERENCIAMENTO ONLINE DO DIARIO OFICIAL DO RIO GRANDE 
DO SUL,INTERAÇÃO COM CERTIFICAÇÃO DIGITAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994 ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es):
5596076/LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA (PRESIDENTE) / 2.0 
diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347042

PORTARIA: 040
Objetivo: VISITA TECNICA A COMPANHIA RIO-GRANDENSE 
DE ARTES GRAFICAS-CORAG E CONHECER A FERRAMENTA DE 
GERENCIAMENTO ONLINE DO DIARIO OFICIAL DO RIO GRANDE 
DO SUL, INTERAÇÃO COM CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24.01.1994 ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es):
5569770/MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO (ASSESSOR) / 2.0 
diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347043

PORTARIA: 041
Objetivo: VISITA TECNICA A ESCOLA ARTES GRAFICAS DO 
SENA,VISITA A EMPRESA MODULCENTER, PROJETO BRASILIANA 
DA USP, VISITA EXPOGRAFICA-FEIRA INTERNACIONAL DA 
INDUSTRIA GRAFICA E PAPEL.OBJETIVO DAS VISITAS E REUNIR 
INFORMAÇÕES TECNICAS PARA CONSOLIDAR O PROJETO DO 
ARQUIVO CENTRAL DA IOE.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART.145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5596076/LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA (PRESIDENTE) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347045

PORTARIA: 042
Objetivo: VISITA TECNICA A ESCOLA ARTES GRAFICAS DO 
SENA, VISITA A EMPRESA MODULCENTER, PROJETO BRASILIANA 
DA USP, VISITA A EXPOGRAFICA-FEIRA INTERNACIONAL DA 
INDÚSTRIA GRÁFICA E PAPEL.OBJETIVO DAS VISITAS E REUNIR 
INFORMAÇÕES TECNICAS PARA CONSOLIDAR O PROJETO DO 
ARQUIVO CENTRAL DA IOE.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54187238/AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO (DIRETOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE


